Para salvar la contradicción entre la distinción plena que contienen los textos legales y los datos que proporciona la observación de la realidad, se acude a un típico recurso escolástico: la distinción. El texto legal, que es incorrecto tomado literalmente porque no pone de relieve lo que de público hay en el interés privado y viceversa, es en cambio, exacto, tomado *sub distinctione*. La dicción legal puede mantenerse siempre que ambas definiciones de Derecho público y privado se vean acompañadas por el adverbio *principaliter*. De modo que Derecho público es el que interesa o se refiere principalmente (pero no exclusivamente) al pueblo romano y Derecho privado es el que se refiere principalmente (pero no exclusivamente) a la utilidad de los particulares.

Este adverbio, lo encontramos utilizado por primera vez en la *Summa Institutionum* de IRNERIO (Lib. 1 Tit. *De iust. et iure*) quien escribe, refiriéndose al Derecho público: «*...spectat enim ad statum rei romanae principaliter tuendum...*»¹⁵.

La formulación completa de la tesis la encontramos en AZÓN (*loc. cit.*): «*Jus autem privatum est quod ad singulorum pertinet utilitatem, subaudi principaliter, secundario tamen ad rempublicam pertinet... sic quod rei publicae principaliter interest secundario puto quod respiciat utilitatem singulorum*».

La distinción se convierte en un lugar común de toda la doctrina posterior. Así, ODOFREDO (*loc. cit.*): «*... unde nota quod illud quod principaliter est publico, secundario est privatum... similiter ex contra, quare interest principaliter privatorum secundario interest reipublicae*». También ACURSIO, *Gl. ad singulorum*, donde emplea prácticamente idénticas expresiones.

También en los comentaristas. Así CINO DE PISTOIA (*loc. cit.*, núm. 16): «*Tertio opponere circa hoc quod omnes casus statuti in iure, respiciunt utilitatem publicam, ergo omnia iura publica sunt. Respondeo et dico quod omnia iura possunt publica dici tamen distinguntur penes principalitatem*». BARTOLO (*loc. cit.*, núm. 1): «*Oppono, videtur quod utilitas privatorum sit publica, nam interes reipublicae locupletes habere subiectos... Solutio est verum quod utilitas privatorum est utilitas reipublicae, secundario tamen*».

¹⁵ En *Scripta anecdota antiquissimorum glossatorum*, t. 1, Bononiae, 1892.

Destaca, por su claridad, la exposición de BALDO (*loc. cit.*, núm. 7): «*Oppono dicitur hic quod aliud est ius publicum et aliud privatum, cum omne publicum includit in se non solum publicum commodum sed etiam privatum cum Respublica non sit aliud nisi ipsi homines... et ideo universitas dicitur prima... item omne privatum commodum includit in se publicum commodum quia interest Reipublicae habere subditos locupletes... Solutio, quando bonum publicum includit privatum vel e contra, istud est secundario, unde principaliter loquendo distinctio remanet valida et verba simpliciter prolata debent intelligi principaliter, non secundario*».